

1º ANÁLISE DE AMOSTRAS DE ALIMENTOS ESPECIAIS - 2025

Nº EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 PMBC

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação especial para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e compor os cardápios escolares de 2025 da rede municipal de ensino de Balneário Camboriú/SC.

EMPRESA: AM COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

DATA DA ANÁLISE DA AMOSTRA: 12/03/2025

ETAPAS DA ANÁLISE: 1. Especificações

1. Especificações

Lote 2 - item 3 BISCOITO SEM GLÚTEN, LEITE, OVOS, SOJA	Previsto/Homologado	Amostra	Obs
Descrição	Descrição do Objeto: Biscoito salgado assado, isento de glúten, lácteos, ovos e soja, produzido a partir de proteínas vegetais e com reduzido teor de carboidrato na porção, podendo ser chamado de LOW CARB. Deve ser isento de gordura trans e aditivos alimentares artificiais. Destinado ao atendimento de crianças diabéticas, com doença celíaca, ovos e soja. Sabores: original, aipim, quinoa e gergelim, gergelim, alho e manjerição, cebola e orégano, ora-pro-nóbis, batata doce e linhaça dourada. Deve estar de acordo com a legislação vigente. Ingredientes: Fécula de mandioca e/ou batata, proteínas vegetais, azeite de oliva extra virgem, farinhas integrais, fermentos químicos, sal marinho integral e demais ingredientes que caracterizem o produto, desde que descritos. Características sensoriais (organolépticas): Aparência, cor, sabor e odor próprio; textura crocante. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados ou com características anormais. Características Macroscópicas e Microscópicas: ausência de matérias prejudiciais à saúde humana conforme Resolução RDC 175, de 08/07/2003.	OK	APROVADO
Marca	Leve Croc	Leve Croc	APROVADO
Embalagem	Pacotes contendo 90g.	OK	APROVADO
Validade	Mínimo de 10 meses a partir da data da entrega	Ok	APROVADO
Sensorial	Aparência, cor, sabor e odor próprio; textura crocante. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados ou com características anormais.	Ok	APROVADO
PARECER	APROVADO		



Lote 2 - item 4 COOKIE SEM GLÚTEN, LACTOSE, ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCARES	Previsto/Homologado	Amostra	Obs
Descrição	Descrição do objeto: Cookie doce sem glúten, lactose, corantes artificiais, gordura trans e zero adição de açúcar. Destinado ao atendimento de crianças com Diabetes Mellitus ou restrição ao açúcar, doença celíaca, intolerância ou sensibilidade ao glúten e a intolerância à lactose. Nos sabores: Chocolate, baunilha e morango. Ingredientes: Fécula de mandioca, farinha de arroz, óleos vegetais, fécula de batata, edulcorante (maltitol e sucralose), fermentos químicos, espessante goma xantana e demais ingredientes que caracterizem o produto, desde que descritos. Características sensoriais (organolépticas): Aparência, cor, sabor e odor próprio; textura crocante. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados ou com características anormais. Características Macroscópicas e Microscópicas: ausência de matérias prejudiciais à saúde humana conforme Resolução RDC 175, de 08/07/2003. Embalagem primária: pacotes contendo 60g de peso líquido.	OK	APROVADO
Marca	Vitão	Vitão	APROVADO
Embalagem	Pacotes contendo 60g de peso líquido.	OK	APROVADO
Validade	Mínimo de 12 meses a partir da data da entrega.	OK	APROVADO
Sensorial	Aparência, cor, sabor e odor próprio; textura crocante. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados ou com características anormais	OK	APROVADO
PARECER	APROVADO		



Lote 2 - item 5 ROSQUINHA DE POLVILHO SEM GLÚTEN, SOJA E LACTOSE	Previsto/Homologado	Amostra	Obs
Descrição	Descrição do objeto: rosquinhas de polvilho sem glúten, lactose e soja destinado ao atendimento de crianças com doença celíaca, alergia à proteína do leite de vaca e à soja. Nos sabores: multigrãos e chia. Ingredientes: polvilho azedo, gorduras nobres (coco e/ou palmiste) e outras substâncias alimentícias que caracterizem o produto, desde que mencionadas. Características sensoriais (organolépticas): Aparência, cor, odor e sabor próprio, textura crocante. Características Macroscópicas e Microscópicas: ausência de matérias prejudiciais à saúde humana conforme determina a Resolução RDC nº 175, de 08/07/2003. Embalagem primária: embalagem contendo 60g. Data de fabricação: fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 04 meses da data de entrega	OK	APROVADO
Marca	Lilibel	Lilibel	APROVADO
Embalagem	Embalagem contendo 60g	80g	APROVADO
Validade	Mínimo de 04 meses da data de entrega	OK	APROVADO
Sensorial	Aparência, cor, odor e sabor próprio, textura crocante.	OK	APROVADO
PARECER	APROVADO		



Lote 2 - item 6 SEQUIINHOS SEM GLÚTEN, LACTOSE E AÇÚCAR	Previsto/Homologado	Amostra	Obs
Descrição	Descrição do objeto: biscoito tipo sequinhos isento de glúten, leite, açúcar, corantes artificiais e gordura trans. Destinado ao atendimento de crianças com doença celíaca, alergia à proteína do leite de vaca, Diabetes Mellitus e restrição de açúcares. Ingredientes: Amido de milho, amido de mandioca, edulcorantes maltitol e sucralose e outras substâncias alimentícias que caracterizem o produto, desde que mencionadas. Deve estar de acordo com a legislação vigente. Características sensoriais (organolépticas): Aparência, cor, sabor e odor próprio; textura macia. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados ou com características anormais. Características Macroscópicas e Microscópicas: ausência de matérias prejudiciais à saúde humana conforme Resolução RDC no 175, de 08/07/2003. Embalagem primária: pacotes contendo 120g de peso líquido. Data de fabricação: fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data da entrega.	OK	APROVADO
Marca	Nazinha	Nazinha	APROVADO
Embalagem	Pacotes contendo 120g de peso líquido.	OK	APROVADO
Validade	Mínimo de 6 meses a partir da data da entrega.	OK	APROVADO
Sensorial	Aparência, cor, sabor e odor próprio; textura macia.	OK	APROVADO
PARECER	APROVADO		



Lote 2 - item 7 SNACK INTEGRAL SEM GLÚTEN	Previsto/Homologado	Amostra	Obs
Descrição	Descrição do objeto: salgadinho integral assado, isento de glúten e corantes artificiais, nos sabores: ervas finas e tomate com orégano. Destinado ao atendimento de crianças com doença celíaca e diabetes mellitus. Ingredientes: canjica de milho não transgênico, oleína de palma, fibra de milho e outras substâncias alimentícias que caracterizam o produto, desde que mencionadas. Características sensoriais (organolépticas): Aparência, cor, sabor e odor próprio; textura crocante. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados ou com características anormais. Características Macroscópicas e Microscópicas: ausência de matérias prejudiciais à saúde humana conforme determina a Resolução RDC nº 175, de 08/07/2003. Embalagem primária: embalagem contendo 40g. Data de fabricação: fabricado no máximo 60 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 04 meses a partir da data de entrega.	OK	APROVADO
Marca	Vitão	Vitão	APROVADO
Embalagem	Embalagem contendo 40g.	OK	APROVADO
Validade	Mínimo de 04 meses a partir da data de entrega.	OK	APROVADO
Sensorial	Aparência, cor, sabor e odor próprio; textura crocante.	OK	APROVADO
PARECER	APROVADO		



2. PARECER ANÁLISE AMOSTRA LOTE 02 RP N° 005/2025

Prezados

Vimos por meio deste encaminhar o parecer da análise de amostra do lote 02 – Alimentos destinados à alimentação especial apresentada pela empresa AM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 22.099.117/0001-07 do PREGÃO ELETRÔNICO N° **005/2025** - PMBC, Comprasgov de n° 90005/2025. A análise contou com a participação do Conselho de Alimentação Escolar (CAE) e da equipe técnica do Setor de Nutrição.

Lote	Item	Alimento	Un. Medida	Marca	Parecer
02	03	BISCOITO SEM GLÚTEN, LEITE, OVOS, SOJA	UN	Leve Croc	APROVADO
02	04	COOKIE SEM GLÚTEN, LACTOSE, ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCARES	UN	Vitão	APROVADO
02	05	ROSQUINHA DE POLVILHO SEM GLÚTEN, SOJA E LACTOSE	UN	Lilibel	APROVADO
02	06	SEQUIINHOS SEM GLÚTEN, LACTOSE E AÇÚCAR	UN	Nazinha	APROVADO
02	07	SNACK INTEGRAL SEM GLÚTEN	UN	Vitão	APROVADO

Finalizando, colocamo-nos à inteira disposição para quaisquer outras informações e/ou esclarecimentos que se tornarem necessários e aproveitamos o ensejo para reiterar à V.Sa. expressões de consideração e apreço.